UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

KATEDRA ELEKTRONICKÉ KULTURY A SÉMIOTIKY

DÍTĚ JAKO AKTIVNÍ UŽIVATEL INTERNETU

A SFÉRA RODIČOVSKÉHO DOHLEDU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Barbora Bláhová

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Slavíček, Ph.D.

Praha 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny

a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. dubna 2018 ...........................................

Barbora Bláhová

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala Mgr. Danielu Slavíčkovi, Ph.D. za odbornou pomoc,

konstruktivní připomínky a ochotu být kdykoliv nápomocen. Také své rodině za trpělivost

zejména v průběhu zkouškových období.

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem internetu a sférou rodičovského dohledu,

respektive uplatňováním dohledu ve vztahu rodič – dítě, kde je na dítě primárně nahlíženo

jako na aktivního uživatele internetu. Je rozdělena na část teoretickou, jejíž obsah se tak

dotýká dvou oblastí – sféry dohledu v podobě mediačních strategií a internetu, přičemž obě

tyto oblasti jsou vztaženy na děti jako na předmět svého zájmu. Empirická část diplomové

práce představuje kvalitativní výzkum, který si klade za cíl získat náhled do zkoumané

problematiky z pohledu praxe rodičů.
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 Děti, internet, užívání médií v rodině, online rizika, mediační strategie, rodiče, dohled.

Abstract:

My diploma thesis deals with the phenomenon of the internet and parents’ supervision,

particularly how parents supervise their children who are the active users of the Internet. This

paper is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part is further divided

into two sections – one that looks at supervision and mediating strategies and other one that

analyses the internet. Both those theoretical chapters explore their subjects with relation

to children as the agents. The practical part of my dissertation is a qualitative research in form

of interviews, which helps to understand the phenomenon from the parents’ position.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce jsou děti mladšího školního věku, tradičně

vymezované hranicí 6/7 – 11/12 let, jako aktivní uživatelé internetu a rodiče představující

sféru dohledu nad jejich online aktivitami.

Dané téma jsem zvolila z prostého důvodu. Domnívám se, že zkoumaná oblast

je velmi aktuální a zaslouží pozornost. Internet a svět online vzhledem k jejich narůstajícímu

vlivu a významu pro společnost dnes představují zcela zásadní doménu, která se stala

primární charakteristikou 21. století a která s sebou kromě mnohých výhod přináší i mnohá

rizika. Obzvláště v rukou dětí.

Není ničím novým, že internet je dnes běžnou součástí života téměř každého člověka

v moderní západní společnosti, nicméně, a to je problematické, tento fakt, jak bude následně

prokázáno, není zdaleka záležitostí pouze dospělých jedinců. Na internetu se pohybují i děti

a věková hranice těch, kteří do světa online dennodenně vstupují, se neustále snižuje. Jsme

součástí elektronické kultury, kam se přesunula naše komunikace, práce i zábava, a to i těch

nejmladších. Ti využívají internet jako fundamentální nástroj komunikace s druhými, jako

zdroj informací nápomocných při škole i jako platformu pro trávení volného času. A jsou

to právě ony, kdo vedle čerpání mnohých výhod tohoto relativně nedávno dobytého území

kyberprostoru musí zároveň čelit online rizikům.

Tím se dostávám k druhé oblasti zájmu, která mě vedle fenoménu internetu bude

zajímat a která s výše zmíněnými skutečnostmi souvisí. Jiným neopomenutelným a bezesporu

významným rysem současné společnosti je všudypřítomný dohled, který se již neomezuje

na formu čistě fyzickou, jak tomu bývalo dříve. Vývoj technologií umožnil dohledu

expandovat do té míry, že jsme dnes prakticky všude pod drobnohledem, oblast internetu

nevyjímajíc. Tato skutečnost přináší pro dospělé jedince mnohá úskalí, avšak v otázce dětí

a jejich pohybu na internetu je zcela klíčová a v souvislosti se zachováním bezpečí dětí

na internetu pro rodiče znamená velký přínos. Jsou to především oni, kteří v zájmu

preventivní ochrany svých dětí v prostředí online musí volit konkrétní kroky, v zahraničí

známé pod souhrným názvem „mediační strategie“.
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 Pole zájmu této práce se tedy upíná ke dvěma oblastem. K fenoménu internetu a jeho

dětským uživatelům na jedné straně a k teoriím dohledu jako účelné praxe rodičů na straně

druhé. Zamýšleným cílem této diplomové práce je prozkoumat tyto dvě významné oblasti

dnešní společnosti skrze všední moment, kdy se dítě připojí online.

Významnou a neopomenutelnou součástí diplomové práce je také kvalitativní výzkum.

Cílem výzkumu bylo získat povědomí o tom, jaké mají rodiče teoretické znalosti o rizikách

spojených s užíváním internetu ze strany nezletilých, do jaké míry jsou rodiče obeznámeni

s aktivitou svých dětí na internetu a zda podnikají určité kroky v oblasti dohledu za účelem

minimalizovat daná rizika a děti chránit.

Ráda bych těchto pár úvodních slov také využila k vyjádření důvodu, proč jsem

se rozhodla problematikou dětí a internetu zabývat. Za můj dosavadní život, jehož převážná

část se odehrává mezi školními zdmi, jsem vystřídala mnoho brigád. Jeden způsob studentské

obživy mě však těšil více než jiné. Tím bylo hlídání dětí. Za svoji kariéru chůvy, jsem

se dostala do kontaktu s téměř dvaceti dětmi věkového rozptylu 3 až 12 let. A se všemi, až na

pár výjimek, jsem řešila stejný problém. Přístup k počítači. Ačkoliv dětem byla ukládána

určitá omezení, v praxi to vypadalo tak, že kdykoliv a kdokoliv si mohl zapnout počítač

a dělat na něm cokoliv, co se mu zlíbí. Na mně coby prozatímním dozoru v době

nepřítomnosti rodičovské autority bylo pouze apelováno, ať si děti před zapnutím počítače

udělají úkoly, ať u toho nesedí moc dlouho, nebo ať se u toho se sourozenci spravedlivě

střídají. Snaha zabavit děti klasickou deskovou společenskou hrou nebo knížkou se setkávala

s úspěchem vždy jen na chvíli. Počítač je lákal jako magická skříňka, od které se prostě

nechtěly odtrhnout.

V jeden okamžik jsem děti (8 a 9 let) nechala samotné u počítače. Když jsem se vrátila

do pokoje, výjev křičící z monitoru, mě naprosto zděsil. Jednalo se o reálné záběry

zakrvácených obětí dopravních autonehod, amputovaných končetin a zdeformovaných torz

lidských těl, které si děti se zájmem prohlížely. Dětským hláskem mi bylo sděleno, že je to

„sranda“ a „hustý“, a že si dané stránky s morbidním obsahem prohlíží se spolužáky ve škole

běžně. Když jsem se následně ptala rodičů, zda vědí, co jejich děti dělají pravidelně

na internetu, odvětili mi, že si jej děti samy pomalu ani neumí zapnout.

Téma této diplomové práce vychází z osobního přesvědčení o nutnosti diskuze nad

danou problematikou, která v posledních letech sice probíhá intenzivněji, nicméně stále

nedostatečně.
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2 Teoretická část

2.1 Nový svět jménem internet

Žijeme ve 21. století. V době, kdy nám jsou i ty neprimitivnější úkony každodenního

života usnadňovány pomocí techniky a vymožeností, které bychom si ještě před pár lety snad

ani nedokázali představit. Technologie se staly součástí našich životů napříč banálními

okamžiky, jako je čištění zubů elektronickým kartáčkem až po možnost vyslání auta

do vesmíru.

Manfred Spitzer trefně uvádí, že jsme se dostali do bodu, kdy „Věříme, že blaho

i trápení nás všech bezprostředně závisí na ovládání nových technologií.“ (Spitzer,

2016, s. 19)

Technologie pronikly do všech domácností a do kontaktu s nimi přicházejí

i ti nejmladší. V rámci této diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit na fenomén, jenž

je s technologickým rozvojem úzce spjat a jenž se stal branou do zcela nového světa

nevídaných možností nejen dospělým – na internet.

Masa uživatelů internetu přesvědčených o jeho všemocnosti dnes a denně tráví hodiny


[…]


nežádoucími průniky do domácí dítě a zároveň zabraňuje odesílání dat směrem ze sítě bez vědomí a souhlasu

uživatele. (Dostupné z: antivirovecentrum.cz)
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5 Závěr

Internet dnes patří k příznačným rysům současné společnosti, kde se stává nejen

nepostradatelným zdrojem informací, ale pro mnohé z nás i vítanou možností, jak trávit volný

čas. Tento trend se nevyhýbá ani nejmladším dětem, které se v kyberprostoru rychle zabydlují

a s informačními technologiemi se sžívají v čím dál nižším věku. Internet se pro ně tak stává

zdrojem zábavy, nástrojem vzdělávání i prostředkem komunikace. Zároveň si však vybírá daň

v podobě mnohých rizik, která na děti v prostředí online světa číhají. Těm lze čelit, anebo je

alespoň minimalizovat mnohými způsoby. A tato povinnost spadá především na bedra rodičů

coby primárních vychovatelů a činitelů v procesu socializace vlastních potomků.

Tato diplomová práce Dítě jako aktivní uživatel internetu a sféra rodičovského

dohledu se v rámci úvodní teoretické části stala určitým přehledem zejména třech, pro

zkoumané téma klíčových oblastí – aktivit vyhledávaných dětmi na internetu, rizik online,

kterými jsou především nezletilí uživatelé internetu vystaveni, a mediačních strategií, které

představují specifickou formu dohledu v otázce užívání médií dětmi. Prostřednictvím těchto

tří oblastí byla demonstrována skutečnost, že kontrola dětí ve světě online by měla být dnes

běžnou praxí domácností vychovávajících děti, oblastí, kterou nelze zanedbat. Tato

problematika se stala předmětem zájmu výzkumné části diplomové práce.

V rámci této diplomové práce nazvané Dítě jako aktivní uživatel internetu a sféra

rodičovského dohledu jsem se prostřednictvím kvalitativního šetření realizované skrze

polostrukturované rozhovory chtěla dopátrat odpovědi na otázku „Do jaké míry si rodiče jsou

vědomi rizik hrozících dětem v prostředí online a jaká ochranná opatření pro zachování

bezpečnosti v tomto ohledu volí“.

V rámci stanoveného výzkumu postupně vyvstaly na povrch tři podotázky:

1) „Jaké jsou teoretické znalosti rodičů v otázkách rizika dětí a internetu?“

2) „V jakém rozsahu jsou rodiče obeznámeni s konkrétní aktivitou svých dětí na

internetu?“

3) „Jaké kroky rodiče podnikají v otázkách dohledu dětí jako aktivních uživatelů

internetu?“
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Analýza výsledných dat mě dovedla k ne příliš pozitivním závěrům. Stěžejní

se ukázala být skutečnost, že rodiče na internet nahlíží především v pozitivním duchu.

Platforma internetu byla účastníky výzkumu interpretována zejména jako významný nástroj

pro vzdělávání a v souvislosti s tím vnímána jako nutnost, bez které se děti neobejdou.

Na pozadí této skutečnosti, kdy byly zmiňovány především přínosy internetu,

zaujímaly negativní stránky online světa v interview s dospělými respondenty zcela

marginální pozici.

Rodiče se primárně vyjadřovali ohledně nadměrného času stráveného nejen

s internetem, ale i s médii obecně (všichni respondenti měli tendence migrovat k tématu

televizní obrazovky). V souvislosti s internetem především negativně hovořili o příliš častém

hraní online her, nicméně dané chování interpretovali jako dnes běžnou praxi dětí, která

k současnému dětství prostě a jednoduše patří. Z toho důvodu zaujímali vůči dané

problematice v mnohých případech postoj smíření přecházející k rezignaci.

Negativní stránky internetu byly dále dospělými respondenty spojovány zejména

s fyzickými důsledky, jako je narůstající obezita a poškození zraku. Stěžejním rizikovým

faktorům, které bývají odbornou literaturou popisovány jako obzvláště nebezpečné,

nevěnovali v rámci interview téměř žádný prostor až do doby, kdy jsem se na ně cíleně

nezeptala.

Ze získaných dat vyplynulo, že je to právě ona zmiňovaná tendence vidět internet

především v pozitivním světle, která může být chápana jako důvod, proč se rodiče nepříliš

zajímají o způsob, jakým děti čas ve světě online tráví. Analýza rozhovorů poukázala

na skutečnost, že mnozí rodiče si nejsou vědomi aktivit, které děti v prostředí internetu běžně

praktikují, že nejsou znalí rozsahu schopností dětí pohybovat se na internetu, respektive,

že mají tendence děti v tomto ohledu velmi podceňovat a v návaznosti na to podceňovat

obdobným způsobem i samotná rizika internetu.

Tendence podceňovat internetovou gramotnost svých dětí dle výsledných dat této

diplomové práce vede rodiče následně k přesvědčení, že ochranná opatření aplikovaná v

rámci zachování bezpečnosti dětí online bývají obecně společností přeceňována, a k

tendencím se jimi příliš nezabývat. V otázce ochrany jsou tak rodiči volena zcela nedostatečná

opatření, která v mnohých případech samotné děti ani neregistrují.
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Ačkoliv jsem si vědoma skutečnosti, že reliabilita tohoto realizovaného výzkumu není

vzhledem k nízkému počtu respondentů vysoká, věřím, že výzkumné šetření lze označit za

přínosné. Díky provedeným rozhovorům se zkoumaná problematika dostala do povědomí

nejen zúčastněných rodin, ale i jejich blízkému okolí, se kterým, jak mi následně bylo

sděleno, na základě této diplomové práce coby podnětu zavedli na téma dětí a internetu

rozhovor. Z výsledků je patrné, že dané téma je potřeba hlouběji rozebírat s veřejností,

především s rodiči, a v tomto ohledu diplomová práce Dítě jako aktivní uživatel internetu a

sféra rodičovského dohledu splnila úkol.
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