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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Barbora Bláhová
Studijní program: Mediální a komunikační studia. Obor: Elektronická kultura
a sémiotika
Název diplomové práce: Dítě jako aktivní uživatel internetu a sféra rodičovského dohledu
Jméno posuzovatele/ky: Mgr. Martin Charvát, Ph.D.

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria
Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická
stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:

Citace na str. 9, 25 zbytečně začíná velkým písmenem, název knihy na str. 10 není uveden
kurzívou. Na str. 12 „chytli“ místo „chytili“.

B) Struktura práce
Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce
a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 8
Připomínky a komentáře:
Z hlediska struktury je práce v pořádku.

C) Rozbor tématu
Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité
literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Co se týče definice počítačových her, představoval bych si také, kdyby se diplomantka
seznámila s publiklací H. Bendové (Umění počítačových her; AMU/2017).
Očekával bych zapojení většího korpusu odborné literatury co se týče surveillance studies,
když diplomantka píše o dohledu, Foucault není zmíněn.
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První část práce je referenční, diplomantka prostudovala značnou porci literatury, někdy je
však výklad zbytečně digresivní (vyjmenovávání všech možných hrozeb, různé typy
počítačových her, atd.).

D) Aspekt originality
Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat
a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Práce se zabývá současným tématem, je však, v některých momentech, značně digresivní.

E) Význam práce
Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,
celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7
Připomínky a komentáře:
Je vlastně velká škoda, že analýza dat není analýzou, ale spíše konstatováním zjevného.
Například kolem odpovědí, kdy rodiče explicitně zmiňují rozdíly ve vnímání násilí
v televizi a na počítači, by bylo velice vhodné rozvinout hlubší interpretační aparát (str. 81),
jinak zůstane analýza veskrze plochá, jedná se o sběr dat, které jsou předestřeny, ale širší a
hlubší kontext jim uniká. Za druhé zmíněný postoj rezignace – ten by stálo za to analyzovat
jako velmi specifický narativ, který je nesen stereotypem o podléhání médiím a samozřejmě
i rozlišením mezi digitálními domorodci a imigranty.
Tím chci říci, že výzkum tak ve své podstatě vykazuje spíše rysy kvantitativního výzkumu,
než interpretačně hlubšího výzkumu kvalitativního.

Otázky na obhajobu:

Jakou roli hráli ve výběru vzorky sociálně-ekonomické faktory?

Součet bodů (0-50 bodů): 37
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Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:
50-40 bodů: 1 – výborně
39- 25 bodů: 2 – velmi dobře
24- 15 bodů: 3 – dobře
14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,
práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 1. 8. 2018

........................................
podpis